



ESTADO DE SERGIPE
Prefeitura de Itabaiana

Folha N° 24
W

ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRACA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE CNPJ : 13.104.740/0001-10

INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00023
 Desc Empreendimento: PERFURAÇÕES DE POÇOS
 Prof. Resp.: -
 Operador Resp: orse
 Referência: Março/2023-1

COD NOME E ENDEREÇO DA OBRA
 01 PERFURAÇÃO DE POÇOS
 DIVERSOS, ITABAIANA-SE

Importa o presente empreendimento a quantia de:
 (um milhão, quinhentos e noventa e um mil, cinquenta e dois reais e sessenta centavos)

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

Prazo de Execução: 12 MESES
 Encargo.: CALCULADO 111,8400%
 B.D.I.: CALCULADO 23,5400%

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M²	(%)
01	PERFURAÇÃO DE POÇOS DIVERSOS, ITABAIANA-SE	1	1.591.052,60	1.591.052,60	.591.052,60	100,00

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ==>>> 1.591.052,60

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Daiany Santos Silva
Daiany Santos Silva
 Geóloga-CREA 2713661129
 Coordenadora de Núcleo
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE CNPJ : 13.104.740/01-10
 INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00023

Desc Empreendimento: PERFURAÇÕES E INSTALAÇÕES DE POÇOS

Prof. Resp.: -

Operador Resp: orse

Referência: Março/2023-1

ME: 12
 Encargo.: CALCULADO 111,84
 B.D.I.: CALCULADO 23,54

01.01	PERFURAÇÃO	DESCRİÇÃO	QUANT.	QUANTIDADE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	%
01.01.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dnt até 30km de Aracaju		Un	15,00	3.357,82	1.039.056,55	65,31
01.01.002	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 6" (Poço 100m)		m	500,00	143,53	71.765,00	6,91
01.01.003	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 6" - Poço 150m		m	500,00	156,27	78.135,00	7,52
01.01.004	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 6" (Poço 120m)		m	500,00	179,16	89.580,00	8,62
01.01.005	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 8" - Poço 150m		m	500,00	181,83	90.915,00	8,75
01.01.006	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 8" (Poço 120m)		m	500,00	210,61	105.305,00	10,13
01.01.007	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 8" (Poço 100m)		m	500,00	180,57	90.285,00	8,69
01.01.008	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Reforçado DN 150mm		m	1.000,00	253,74	253.740,00	24,42
01.01.009	Revestimento Tubo Liso PVC Geomecânico Reforçado DN 150mm		m	1.000,00	207,09	207.090,00	19,93
01.01.010	Cimentação Anelar Poço de 100 a 300m		m	15,00	60,78	911,70	0,09
01.01.011	Análise Bacteriológica da Água		un	15,00	64,17	962,55	0,09
01.02	ALVENARIA - PARA 15 UNIDADES					551.936,05	34,69
01.02.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima		m2	720,00	4,79	3.448,80	0,62
01.02.002	Locação de muro, inclusive execução de gabarito de madeira		m	420,00	1,45	609,00	0,11
01.02.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - MURETA		m3	16,80	57,27	962,14	0,17
01.02.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - BLOCO DE FUNDAÇÃO		m3	60,00	57,27	3.436,20	0,62
01.02.005	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - BLOCO DE FUNDAÇÃO		m3	60,00	2.981,37	178.882,20	32,41
01.02.006	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO INTERIOR		m3	16,80	2.981,37	50.087,02	9,07
01.02.007	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - PILAR		m3	20,10	2.981,37	59.925,54	10,86
01.02.008	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 14mm, 12 usos, inclusive escoramento		m2	37,52	41,46	1.555,58	0,28
01.02.009	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO SUPERIOR		m3	19,20	2.981,37	57.242,30	10,37

Folha 26

01.02.010	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, ambeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado. Inadido 12mm (05 usos) - VIGA DE TRAVAMENTO	m3	4,80	2.981,37	14.310,58	2,59
01.02.011	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, inteiroixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	240,00	197,94	47.505,60	8,61
01.02.012	Escada marinho com guarda corpo, L=45cm, executada em barras chata galvanizada 1 1/4" x 5/16", e guarda corpo d=65cm em barra chata galv.d=1"x1/8", sendo degraus em barra red. d=5/8", espaçados de 30cm, inclusive lixamento e pintura, fornec e inst	m	22,50	2.374,64	53.429,40	9,68
01.02.013	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"	m2	37,80	353,53	13.363,43	2,42
01.02.014	Cerca com estaca premoldada em concreto armado, seção quadrada 10 x 10 cm, espaçamento entre estacas 1,80m, hu(e) = 1,50 m, ht(e) = 2,00 m, escoras a cada 12,60 m, com 7 fios de arame farpado	m	47,00	106,00	4.982,00	0,90
01.02.015	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado ø 3" fixado nas extremidades - Rev 02	m	240,00	161,17	38.680,80	7,01
01.02.016	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais - MURETA	m2	705,00	17,51	12.344,55	2,24
01.02.017	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais - ESTRUTURA DE CONCRETO	m2	641,40	17,51	11.230,91	2,03
VALOR TOTAL					1.591.052,60	100,00

1.591.052,60

Daiany Santos Silva
 Geóloga-CREA 271366/129
 Coordenadora de Núcleo
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

01.01	PERFURAÇÃO				1.039.056,55	65,28
01.01.001	Mobilização e desmobilização de pessoal (equipamentos - sondagem a percussão - dmt até 30km de Arcaaju)		15,00	3.357,82	50.367,30	3,14
01.01.002	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 6" (Poço 100m)	m	500,00	143,53	71.765,00	4,51
01.01.003	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 6" - Poço 150m	m	500,00	156,27	78.135,00	4,91
01.01.004	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 6" (Poço 120m)	m	500,00	179,16	89.580,00	5,63
01.01.005	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 8" - Poço 150m	m	500,00	181,83	90.915,00	5,71
01.01.006	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 8" (Poço 120m)	m	500,00	210,61	105.305,00	6,62
01.01.007	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 8" (Poço 100m)	m	500,00	180,57	90.285,00	5,67
01.01.008	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Reforçado DN 150mm	m	1.000,00	253,74	253.740,00	15,95
01.01.009	Revestimento Tubo Liso PVC Geomecânico Reforçado DN 150mm	m	1.000,00	207,09	207.090,00	13,02
01.01.010	Cimentação Anelar Poço de 100 a 300m	m	15,00	60,78	911,70	0,06
01.01.011	Análise Bacteriológica da Água	un	15,00	64,17	962,55	0,06
01.02	ALVENARIA - PARA 15 UNIDADES				551.996,05	34,72
01.02.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	720,00	4,79	3.448,80	0,22
01.02.002	Locação de muro, inclusive execução de gabarito de madeira	m	420,00	1,45	609,00	0,04
01.02.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - MURETA	m3	16,80	57,27	962,14	0,06
01.02.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - BLOCO DE FUNDAÇÃO	m3	60,00	57,27	3.436,20	0,22
01.02.005	Concreto Armado fck=30,OMPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - BLOCO DE FUNDAÇÃO	m3	60,00	2.981,37	178.882,20	11,24
01.02.006	Concreto Armado fck=30,OMPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO INFERIOR	m3	16,80	2.981,37	50.087,02	3,15
01.02.007	Concreto Armado fck=30,OMPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - PILAR	m3	20,10	2.981,37	59.925,54	3,77
01.02.008	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 14mm, 12 usos, inclusive escoramento	m2	37,52	41,46	1.555,58	0,10
01.02.009	Concreto Armado fck=30,OMPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO SUPERIOR	m3	19,20	2.981,37	57.242,30	3,60
01.02.010	Concreto Armado fck=30,OMPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - VIGA DE TRAVAMENTO	m3	4,80	2.981,37	14.310,58	0,90
01.02.011	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, interesse 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	240,00	197,94	47.505,60	2,99
01.02.012	Escada marinho com guarda corpo, L=45cm, executada em barras chata galvanizada 1 1/4" x 5/16", e guarda corpo d=65cm em barra chata galv.d=1"x1/8", sendo degraus em barra red. d=5/8", espaçados de 30cm, inclusive lixamento e pintura, fornec e inst	m	22,50	2.374,64	53.429,40	3,36

53.429,40
 03,36
 Nº 28
Daiany Santos Silva
 Coordenadora de Núcleo
 Prefeitura Municipal de Itaipava

01.02.013	Portão em tubo de aço galvanizado com diâmetro de DN 1", e verticais de DN 1/2"	37,80	353,53	13.363,43	0,84
01.02.014	Cerca com estaca premoldada em concreto armado, seção quadrada 10 x 10 cm, espaçamento entre estacas 1,80m, hu(e) = 1,50 m, ht(e) = 2,00 m, escoras a cada 12,60 m, com 7 fios de arame farpado	47,00	106,00	4.982,00	0,31
01.02.015	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado Ø 3" fixado nas extremidades - Rev 02	240,00	161,17	38.680,80	2,43
01.02.016	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais - MURETA	705,00	17,51	12.344,55	0,78
01.02.017	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais - ESTRUTURA DE CONCRETO	641,40	17,51	11.230,91	0,71

1.591.052,60

Danielly Santos Silva
Danielly Santos Silva
 Geóloga-CREA 271366/129
 Coordenadora de Núcleo
 Prefeitura Municipal de Mabaiana

PLANTILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00023
BDI: 23,54%

PERFURAÇÕES DE POÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		PERFURAÇÃO DE POÇOS			1.287.872,39	100,00	
01.01		PERFURAÇÃO			841.062,10	65,28	
01.01.001	6876/ORSE	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt até 30Km de Aracaju	Un	15,00	2.718,00	40.770,00	3,14
01.01.002	6237/ORSE	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 6" (Poço 100m)	m	500,00	116,18	58.090,00	4,51
01.01.003	6232/ORSE	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 6" - Poço 150m	m	500,00	126,49	63.245,00	4,91
01.01.004	6235/ORSE	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 6" (Poço 120m)	m	500,00	145,02	72.510,00	5,63
01.01.005	6231/ORSE	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 8" - Poço 150m	m	500,00	147,18	73.590,00	5,71
01.01.006	6234/ORSE	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 8" (Poço 120m)	m	500,00	170,48	85.240,00	6,62
01.01.007	6236/ORSE	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 8" (Poço 100m)	m	500,00	146,16	73.080,00	5,67
01.01.008	6268/ORSE	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Reforçado DN 150mm	m	1.000,00	205,39	205.390,00	15,95
01.01.009	6256/ORSE	Revestimento Tubo Liso PVC Geomecânico Reforçado DN 150mm	m	1.000,00	167,63	167.630,00	13,02
01.01.010	6297/ORSE	Cimentação Anelar Poço de 100 a 300m	m	15,00	49,20	738,00	0,06
01.01.011	6313/ORSE	Análise Bacteriológica da Água	un	15,00	51,94	779,10	0,06
01.02		ALVENARIA - PARA 15 UNIDADES			446.810,29	34,72	
01.02.001	0003/ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m2	720,00	3,88	2.793,60	0,22
01.02.002	4816/ORSE	Locação de muro, inclusive execução de gabarito de madeira	m	420,00	1,17	491,40	0,04
01.02.003	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - MURETA	m3	16,80	46,36	778,85	0,06
01.02.004	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - BLOCO DE FUNDAÇÃO	m3	60,00	46,36	2.781,60	0,22
01.02.005	7369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - BLOCO DE FUNDAÇÃO	m3	60,00	2.413,28	144.796,80	11,24
01.02.006	7369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO INFERIOR	m3	16,80	2.413,28	40.543,10	3,15
01.02.007	7369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - PILAR	m3	20,10	2.413,28	48.506,93	3,77
01.02.008	7474/ORSE	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 14mm / 12 usos, inclusive escoramento	m2	37,52	33,56	1.259,17	0,10
01.02.009	7369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO SUPERIOR	m3	19,20	2.413,28	46.334,98	3,60
01.02.010	7369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - VIGA DE TRAVAMENTO	m3	4,80	2.413,28	11.583,74	0,90

Dairany Santos Silva
 Coordenadora de Mercado
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

PERFURAÇÕES DE POÇOS

PLANILHA DE CUSTOS DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00023
BDI: 23,54%

Ref: Março/2023-1 **Moeda : R\$**

ITEM	SERVICO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.02.011	7393/ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, int ereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, incluído escoramento em madeira e capamento 4cm.	M2	240,00	160,22	38.452,80	2,99
01.02.012	9713/ORSE	Escada marinheiro com guarda corpo, l=45cm, executada em barras chatas galvanizadas 1 1/4" x 5/16", e guarda corpo d=65cm em barra chata galv. d=1" x 1/8", sendo dégraus em b arra red. d=5/8", espaçados de 30cm, inclusive lixamento e pintura, fornec e inst	m	22,50	1.922,16	43.248,60	3,36
01.02.013	4797/ORSE	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"	m2	37,80	286,17	10.817,23	0,84
01.02.014	3482/ORSE	Cerca com estaca premoldada em concreto armado, seção quadrada 10 x 10 cm, espaçamento entre estacas 1,80m, hu(e) = 1,50m, ht(e) = 2,00 m, escoras a cada 12,60 m, com 7 fios de arame farpado	m	47,00	85,80	4.032,60	0,31
01.02.015	1867/ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado ø 3" fixado nas extremidades - Rev 02	m	240,00	130,46	31.310,40	2,43
01.02.016	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais - MURE TA	m2	705,00	14,17	9.989,85	0,78
01.02.017	2287/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta a PVA latex para exteriores - cores convencionais - ESTRUTURA DE CONCRETO	m2	641,40	14,17	9.088,64	0,71

Importa o presente orçamento em:
 (um milhão, duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e trinta e nove centavos)

CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>> 1.287.872,39

Daiany Santos Silva
Daiany Santos Silva
Geóloga-CREA 2713661129
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	PERFURAÇÃO DE POÇOS				1.591.052,60	100,00
01.01	PERFURAÇÃO				1.039.056,55	65,28
01.01.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt até 30Km de Aracaju	Un	15,00	3.357,82	50.367,30	3,14
01.01.002	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 6" (Poço 100m)	m	500,00	143,53	71.765,00	4,51
01.01.003	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 6" - Poço 150m	m	500,00	156,27	78.135,00	4,91
01.01.004	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 6" (Poço 120m)	m	500,00	179,16	89.580,00	5,63
01.01.005	Perfuração em Rocha Calcária / Camadas Alteradas DN 8" - Poço 150m	m	500,00	181,83	90.915,00	5,71
01.01.006	Perfuração Metasedimento alterado / Compacta DN 8" (Poço 120m)	m	500,00	210,61	105.305,00	6,62
01.01.007	Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 8" (Poço 100m)	m	500,00	180,57	90.285,00	5,67
01.01.008	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Reforçado DN 150mm	m	1.000,00	253,74	253.740,00	15,95
01.01.009	Revestimento Tubo Liso PVC Geomecânico Reforçado DN 150mm	m	1.000,00	207,09	207.090,00	13,02
01.01.010	Cimentação Anelar Poço de 100 a 300m	m	15,00	60,78	911,70	0,06
01.01.011	Análise Bacteriológica da Água	un	15,00	64,17	962,55	0,06
01.02	ALVENARIA - PARA 15 UNIDADES				551.996,05	34,72
01.02.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, inclusive roçagem e queima	m2	720,00	4,79	3.448,80	0,22
01.02.002	Locação de muro, inclusive execução de gabarito de madeira	m	420,00	1,45	609,00	0,04
01.02.003	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - MURETA	m3	16,80	57,27	962,14	0,06
01.02.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m - BLOCO DE FUNDAÇÃO	m3	60,00	57,27	3.436,20	0,22
01.02.005	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - BLOCO DE FUNDAÇÃO	m3	60,00	2.981,37	178.882,20	11,24
01.02.006	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO INFERIOR	m3	16,80	2.981,37	50.087,02	3,15
01.02.007	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - PILAR	m3	20,10	2.981,37	59.925,54	3,77
01.02.008	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 14mm, 12 usos, inclusive escoramento	m2	37,52	41,46	1.555,58	0,10
01.02.009	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - CINTAMENTO SUPERIOR	m3	19,20	2.981,37	57.242,30	3,60
01.02.010	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - VIGA DE TRAVAMENTO	m3	4,80	2.981,37	14.310,58	0,90
01.02.011	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, interesse 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	240,00	197,94	47.505,60	2,99
01.02.012	Escada marinho com guarda corpo, L=45cm, executada em barras chatas galvanizadas 1 1/4" x 5/16", e guarda corpo d=65cm em barra chata galv.d=1 1/8", sendo degraus em barra red. d=5/8", espaçados de 30cm, inclusive lixamento e pintura, fornec e inst	m	22,50	2.374,64	53.429,40	3,36
01.02.013	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"	m2	37,80	353,53	13.363,43	0,84

DEBORA SANTOS SILVA
Coordenadora de Meio Ambiente
Cidade: Itabaiana - SE
Telefone: (79) 3671-1234

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

PERFURAÇÕES DE POÇOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00023
BDI: 23,54%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.014	Cerca com estaca premoldada em concreto armado, seção quadrada 10 x 10 cm, espaçamento entre estacas 1,80m, hu(e) = 1,50 m, ht(e) = 2,00 m, escoras a cada 12,60 m, com 7 fios de arame farpado	m	47,00	106,00	4.982,00	0,31
01.02.015	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado ø 3" fixado nas extremidades - Rev 02	m	240,00	161,17	38.680,80	2,43
01.02.016	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais - MURETA	m2	705,00	17,51	12.344,55	0,78
01.02.017	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais - ESTRUTURA DE CONCRETO	m2	641,40	17,51	11.230,91	0,71
Importação presente orçamento em:						
(um milhão, quinhentos e noventa e um mil, cinquenta e dois reais e sessenta centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>>	1.591.052,60

Daiany Santos Silva
Daiany Santos Silva
Geóloga-CREA 2713661129
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00023
 BDI: 23,54%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
 CNPJ : 13.104.740/0001-10

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS		5º MÊS	
			(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
01	PERFURAÇÃO DE POÇOS	1.591.052,60	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69
TOTAL SIMPLES		1.591.052,60	100,00	1.591.052,60	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69
TOTAL ACUMULADO		1.591.052,60	100,00	1.591.052,60	8,33	2.651.069,38	24,99	3.971.604,07	33,32	5.301.138,76	41,65	6.621.673,45

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

Daisy Kelly Santos
 Coordenadora de Planejamento
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
 CNPJ : 13.104.740/0001-10

Cod. Empreendimento: 00023
 BDI: 23,54%

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS		10º MÊS		
						(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)
01	PERFURAÇÃO DE POÇOS	1.591.052,60	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69
TOTAL SIMPLES		1.591.052,60	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69	8,33	132.534,69
TOTAL ACUMULADO		1.591.052,60	19,98	795.208,14	58,31	927.742,83	66,64	1.060.277,52	74,97	1.192.812,21

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

De **Dairany Santos Silva**
 Coordenadora de Núcleo
 Coordenadora da Habitação
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento: 00023
 BDI: 23,54%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
 CNPJ : 13.104.740/0001-10

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	SERVIÇOS	VALOR	100	11º MÊS		12º MÊS		VALOR	VALOR	VALOR
				(%)	VALOR	(%)	VALOR			
01	PERFURAÇÃO DE POÇOS	1.591.052,60	100	8,33	132.534,69	8,37	133.171,01			
TOTAL SIMPLIES		1.591.052,60	100,00	8,33	132.534,69	8,37	133.171,01			
TOTAL ACUMULADO		1.591.052,60	100,00	91,63	1.457.881,59	100,00	1.591.052,60			

Daisy Santos Silva
 Daisy Santos Silva
 Geóloga-CREA 271366/129
 Coordenadora de Núcleo
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	ENCARGOS INSTITUCIONAIS			36,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS	§		20,00
A2	SESI	§		1,50
A3	SENAI	§		1,00
A4	INCRA	§		0,20
A5	SEBRAE	§		0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	§		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	§		3,00
A8	FGTS	§		8,00
A9	SEGONCI-SE	§		0,00
B	ENCARGOS TRABALHISTAS			44,65
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	§		17,86
B10	FERIADOS	§		3,93
B2	AUXÍLIO ENFERMIDADE	§		0,85
B3	DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO	§		10,81
B4	LICENÇA PATERNIDADE	§		0,06
B5	FALTAS JUSTIFICADAS	§		0,72
B6	DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI	§		1,44
B7	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	§		0,10
B8	FÉRIAS GOZADAS	§		8,84
B9	SALÁRIO MATERNIDADE	§		0,04
C	ENCARGOS INDENIZATÓRIOS			13,54
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	§		4,76
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	§		0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	§		4,88
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	§		3,39
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	§		0,40
D	INCIDÊNCIAS OU EFEITOS			16,85
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	§		16,43
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	§		0,42
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL:				111,84%

Carla Dajany Santos Silva
Geóloga-CREA 2713661129
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA
Cod. Emprego: 00023
PERFURAÇÕES DE POÇOS
Ref: Março/2023-1 Moeda: R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAJANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAJANA-SE
CNPJ: 13.104.740/0001-10

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	FÓRMULA	VALOR TOTAL
A	Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos			36,80
A01	Previdencia Social - INSS	§		20,00
A02	SESI	§		1,50
A03	SENAI	§		1,00
A04	INCRA	§		0,20
A05	SEBRAE	§		0,60
A06	Salário Educação	§		2,50
A07	Seguro Contra Acidentes do Trabalho	§		3,00
A08	FGTS	§		8,00
A09	SECONCI-SE	§		0,00
B	Encargos Trabalhistas			16,53
B01	Auxílio Enfermidade	§		0,66
B02	Décimo Terceiro salário	§		8,33
B03	Licença Paternidade	§		0,05
B04	Faltas Justificadas	§		0,56
B05	Acidente de Trabalho	§		0,08
B06	Férias Gozadas	§		6,82
B07	Salário Maternidade	§		0,03
C	Encargos Indenizatórios			10,44
C01	Aviso Prévio Indenizado	§		3,67
C02	Aviso Prévio Trabalhado	§		0,09
C03	Férias Indenizadas	§		3,76
C04	Depósito Rescisão sem Justa Causa	§		2,61
C05	Indenização Adicional	§		0,31
D	Incidências ou Efeitos			6,41
D01	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	§		6,08
D02	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	§		0,33
VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA:				70,18%

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA: 70,18%

Carla S. Santos Silva
Carla S. Santos Silva
 OAB/PA 1713651129
 Coordenadora do Núcleo
 de Planejamento Municipal
 do Município de Itabajana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento : 00023
Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

CÓDIGO	02287 / ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais - ESTRUTURA DE CONCRETO		UNID		
				m2		
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA						
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (111,84%)					
06111 / SINAPI						
SERVIÇOS DE TERCEIROS						
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)			0,07		
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)			0,31		
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo			0,03		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO						
EQUIPAMENTO		0,00	ENC. (111,8400%)			
		4,22	MATERIAL			
		4,72	SERV. TERCEIRO			
		4,82	CUSTO TOTAL			
		14,17		PREÇO TOTAL		
		3,34	BDI (23,5400 %)	17,51		
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
* CÓDIGO	DESCRÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
M 02231 / ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	UN				QTD
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	1				0,1800
O 10553 / ORSE	Encargos Complementares - Pintor	h				0,2000
P 04783 / SINAPI	Pintor (horista)	h				0,4000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h				0,4000
		h				0,2000

CÓDIGO	04797 / ORSE	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"		UNID	
				m2	
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
02311 / ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ rosca BSP Ø = 21,3mm (1/2"), e = 2,25mm, l = 6000mm NBR 5580	m	2,8000	20,46	57,29
02378 / ORSE	Vale transporte	un	37435112	4,50	1,68
02310 / ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ rosca BSP Ø = 33,7mm (1"), e = 2,25mm, l = 6000mm NBR 5580	m	2,8400	35,77	101,59
11245 / ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,0007	11,26	0,01
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0010064	36,90	0,00
10789 / ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,0002	16,50	0,00
10790 / ORSE	Prumo de face	un	0,0001	22,98	0,00
11243 / ORSE	Martelo sem unha	un	0,0001	27,50	0,00
11272 / ORSE	Alicate Limpador (cripador)	un	0,0002	97,96	0,02
11246 / ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,0007	10,22	0,01
11247 / ORSE	Serra mármore	un	0,0001	327,80	0,03

Folha N° 39

Daiany Santos Silva
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO
 Cod. Empreendimento : 00023
 Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

PERFURAÇÕES DE POÇOS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
 PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
 CNPJ : 13.104.740/0001-10

CÓDIGO		Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"	UNID		
04797 / ORSE			m2		
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
11264 / ORSE	Marteta de 1/2 kg com cabo	un	0,0002	13,52	0,00
11265 / ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,0004	20,00	0,01
11270 / ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0006	27,36	0,02
04174 / ORSE	Despenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0005	10,80	0,01
11274 / ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beitools	un	0,0006	17,46	0,01
04722 / ORSE	Colher de pedreiro	un	0,0004	18,80	0,01
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	,00015096	18,58	0,00
04729 / ORSE	Marteta 1 kg com cabo	un	,00005032	31,50	0,00
10282 / ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,0002	40,80	0,01
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	,00990576	35,90	0,36
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0247644	165,00	4,09
11273 / ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0004	203,68	0,08
10585 / ORSE	Arco de serra	un	0,0004	21,50	0,01
10586 / ORSE	Torquesa	un	0,0004	36,90	0,01
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0247644	4,90	0,12
11271 / ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,0002	27,89	0,01
02711 / SINAPI	Carrinho de mao de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	,00010064	205,76	0,02
11285 / ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0,0002	807,00	0,16
11286 / ORSE	Macarico de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0006	370,95	0,22
00366 / SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,0009728	100,00	0,10
01106 / SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg	0,1456	1,00	0,15
11284 / ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0004	112,33	0,04
10997 / SINAPI	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm	kg	0,4200	40,98	17,21
12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	,01265736	11,61	0,15
12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	,00440256	61,92	0,27
12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	,00110064	16,77	0,02
12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	,00330192	12,90	0,04
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	,00440256	6,35	0,03
11283 / ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,0002	461,93	0,09
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	,56022576	14,00	7,84
11275 / ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0004	59,27	0,02
11276 / ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0004	65,22	0,03

DALANY SÁRLOS SILVA
 Coordenadora de Materiais
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

CÓDIGO		Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"		UNID			
04797 / ORSE				m2			
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA							
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL		
11277 / ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0004	105,34	0,04		
00941 / ORSE	Fardamento com mangas curta	un	0,0082548	175,15	1,45		
11278 / ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0004	35,90	0,01		
11279 / ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0004	84,70	0,03		
11280 / ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0004	60,50	0,02		
11281 / ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0016	279,89	0,45		
11282 / ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000RE2 Black e Decker MÃO-DE-OBRA (111,84\$)	un	0,0004	362,00	0,14		
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	0,5032	5,51	5,87		
06160 / SINAPI	Soldador (horista)	h	2,0000	7,80	33,05		
06110 / SINAPI	Serralheiro (horista)	h	2,0000	7,80	33,05		
04750 / SINAPI	Pedreiro (horista)	h	1,0000	7,80	16,52		
SERVIÇOS DE TERCEIROS							
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	56022576	5,00	2,80		
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	00220128	300,00	0,66		
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0247644	12,54	0,31		
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	41,77	MATERIAL	193,91	CUSTO TOTAL	286,17
EQUIPAMENTO		ENC. (111,8400\$)	46,72	SERV. TERCEIRO	3,77	BDI (23,5400.\$)	67,36
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA							
* CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD							
M 02310 / ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 33,7mm (1"), e = 2,25mm, l = 6000mm NBR 5580	m			2,8400		
M 02311 / ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 21,3mm (1/2"), e = 2,25mm, l = 6000mm NBR 5580	m			2,8000		
M 10997 / SINAPI	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm	kg			0,4200		
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h			0,5000		
O 10550 / ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	h			1,0000		
O 10594 / ORSE	Encargos Complementares - Serralheiro ou Operador de Equipamento Leve	h			2,0000		
O 10603 / ORSE	Encargos Complementares - Soldador	h			2,0000		
O 12032 / ORSE	Argamassa cal e areia traço 1:4 - Confeção mecânica e transporte	m3			0,0008		
P 04750 / SINAPI	Pedreiro (horista)	h			1,0000		
P 06110 / SINAPI	Serralheiro (horista)	h			2,0000		
PREÇO TOTAL					353,53		

Folha N° 4.1

Dáiany Santos Silva
Geóloga-CREA 271366/1129
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

CÓDIGO	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"		UNID
04797/ORSE			m2
P 06111 / SINAPI	COMPOSIÇÃO SINTÉTICA		
	Servente de obras	h	0,5000
P 06160 / SINAPI	Soldador (horista)	h	2,0000

CÓDIGO	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Reforçado DN 150mm		UNID
06268/ORSE			m
CÓDIGO	SERVIÇOS DE TERCEIROS		
05091 / ORSE	Revestimento filtro pvc geomecânico reforçado dn 150mm	UN	QTD
		m	1,0000
		CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
		205,39	205,39
		PREÇO TOTAL	
		253,74	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,00	
		MATERIAL	
		0,00	
		ENC. (111,8400%)	
		0,00	
		SERV. TERCEIRO	
		205,39	
		BDI (23,5400 %)	
		48,35	
		205,39	
		0,00	
		CUSTO TOTAL	
		0,0	

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento : 00023
Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

PERFURAÇÕES DE POÇOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

CÓDIGO	00140 / ORSE	AÇO CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	UNID
			kg
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO		DESCRICOÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	QTD
M 39017 / SINAPI		Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un 0,4000
M 39315 / SINAPI		Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un 0,4000
M 43132 / SINAPI		Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg 0,0200
M 00081 / ORSE		Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg 1,0000
O 10549 / ORSE		Encargos Complementares - Servente	h 0,0800
O 10555 / ORSE		Encargos Complementares - Armador	h 0,0800
P 00378 / SINAPI		Armador (horista)	h 0,0800
P 06111 / SINAPI		Servente de obras	h 0,0800

CÓDIGO	12032 / ORSE	Argamassa cal e areia traço 1:4 - Confeccão mecânica e transporte	UNID
			m3
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA			
CÓDIGO		MATERIAL	UN
10599 / ORSE		Protetor solar fps 30 com 120ml	0,0072
10492 / ORSE		Cesta Básica	0,0180
10596 / ORSE		Protetor auricular	0,0180
02711 / SINAPI		Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	0,0008
10788 / ORSE		PÁ quadrada	0,0008
00366 / SINAPI		Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	1,2160
01106 / SINAPI		Cal hidratada ch-i para argamassas	182,0000
12892 / SINAPI		Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	0,0092
12894 / SINAPI		Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	0,0008
04729 / ORSE		Marreta 1 kg com cabo	0,0004
04728 / ORSE		Talhadeira chata 10"	0,0012
02378 / ORSE		Vale transporte	0,3764
01651 / ORSE		Óculos branco proteção	0,0032
00941 / ORSE		Fardamento com mangas curta	0,0060
00158 / ORSE		Almoço (participação do empregador)	0,4072
12893 / SINAPI		Bota de segurancia com biqueira de aco e colarinho acolchoado	0,0032
			par 61,92
			CUSTO UNIT 35,90
			CUSTO TOTAL 0,26
			165,00
			4,90
			205,76
			36,90
			100,00
			121,60
			182,00
			11,61
			16,77
			31,50
			18,58
			4,50
			6,35
			175,15
			14,00
			5,70
			0,20

Daiany Santos Silva
Daiany Santos Silva
 Geóloga-CREA 211366-129
 Coordenadora de Nucleo
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
12032/ORSE	Argamassa cal e areia traço 1:4 - Confeção mecânica e transporte					m3
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA						
12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0024	12,90	0,03	
06111 / SINAPI	MÃO-DE-OBRA (111,84%) Servente de obras SERVIÇOS DE TERCEIROS	h	4,0000	5,51	46,69	
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0180	12,54	0,23	
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0016	300,00	0,48	
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,4072	5,00	2,04	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO			365,39	CUSTO TOTAL		
EQUIPAMENTO			86,01	BDI(23,5400 %)	451,40	
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	QTD
M 00366 / SINAPI	Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3				1,2160
M 01106 / SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg				182,0000
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h				4,0000
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h				4,0000

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
01903/ORSE	Argamassa cimento e areia traço 1:1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confeção mecânica e transporte					m3
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA						
12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0008	16,77	0,01	
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0012	18,58	0,02	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,3764	4,50	1,69	
01651 / ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0032	6,35	0,02	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0004	31,50	0,01	
12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0024	12,90	0,03	
00941 / ORSE	Fardamento com mangas curta	un	0,0060	175,15	1,05	
00158 / ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,4072	14,00	5,70	
12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0032	61,92	0,20	
02711 / SINAPI	Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,0008	205,76	0,16	

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar
ORSE - Orçamento de Obras de Serçipe

Daniely Sargos Silv.
Geóloga CREA 271366/129
Coordenadora de Núcleo
Prefeitura Municipal de Itabaiana

RELACÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento : 00023
Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

PERFURAÇÕES DE POÇOS

CÓDIGO	ARGAMASSA CIMENTO E AREIA TRAÇO T-1 (1:3) - 1 SACO CIMENTO 50kg / 3 PADIOLAS AREIA DIM. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - CONFECCÃO MECÂNICA E TRANSPORTE	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
01903/ORSE						m3
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0180	165,00	2,97	
12892 / SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0092	11,61	0,11	
10596 / ORSE	Protetor auricular	un	0,0180	4,90	0,09	
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0072	35,90	0,26	
10788 / ORSE	Pá quadrada	un	0,0008	36,90	0,03	
00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	1,0800	100,00	108,00	
01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	452,2000	0,80	361,76	
	MÃO-DE-OBRA (111,84\$)					
06111 / SINAPI	Servente de obras	h	4,0000	5,51	46,69	
	SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0180	12,54	0,23	
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,4072	5,00	2,04	
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkbox)	cj	0,0016	300,00	0,48	
RESUMO DA COMPOSIÇÃO					482,11	CUSTO TOTAL
EQUIPAMENTO					2,75	BDI (23,5400 \$)
					531,55	PREÇO TOTAL
					125,13	656,68
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA						
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
M 00370 / SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	1,0800			
M 01379 / SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	452,2000			
O 10549 / ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	4,0000			
P 06111 / SINAPI	Servente de obras	h	4,0000			

CÓDIGO	CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, fck=13,5 mpa (b1/b2), SEM LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
00124/ORSE						m3
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA						
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD <td>CUSTO UNIT</td> <td>CUSTO TOTAL</td> <td>UNID</td>	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	UNID
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0018	18,58	0,03	
02378 / ORSE	Vale transporte	un	0,5646	4,50	2,54	
04729 / ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,0006	31,50	0,02	
10492 / ORSE	Cesta Básica	un	0,0270	165,00	4,46	

DARCY SALGOS SILVA
 Coordenadora de Núcleo
 CADERNETA 27/68-129
 Prefeitura Municipal de Itabaiana

PERFURAÇÕES DE POÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

CÓDIGO	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	UNID			
00124 /ORSE		m3			
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA					
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
10596 /ORSE	Protetor auricular	un	0,0270	4,90	0,13
01651 /ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0048	6,35	0,03
00941 /ORSE	Fardamento com mangas curta	un	0,0090	175,15	1,58
00158 /ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,6108	14,00	8,55
04721 /SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0,2090	117,64	24,59
10599 /ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0108	35,90	0,39
10788 /ORSE	Pá quadrada	un	0,0012	36,90	0,04
00367 /SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	m3	0,9430	101,30	95,53
01379 /SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	255,0000	0,80	204,00
02711 /SINAPI	Carrinho de maõ de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,0012	205,76	0,25
04718 /SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,6270	118,26	74,15
12892 /SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0138	11,61	0,16
12893 /SINAPI	Bota de segurancia com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par	0,0048	61,92	0,30
12894 /SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0012	16,77	0,02
12895 /SINAPI	Capacete de segurancia aba frontal com suspensao de poliuretano, sem jugular (classe b)	un	0,0036	12,90	0,05
MÃO-DE-OBRA (111,84%)					
06111 /SINAPI	Servente de obras	h	6,0000	5,51	70,03
SERVIÇOS DE TERCEIROS					
10517 /ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)				
10761 /ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	cj	0,0024	300,00	0,72
10362 /ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,6108	5,00	3,05
PREÇO TOTAL					
			498,96		606,53
			115,57		
					BDI(23,5400%)
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA					
* RESUMO DA COMPOSIÇÃO					
		MÃO DE OBRA	33,06	MATERIAL	416,82
		ENC. (111,8400%)	36,97	SERV. TERCEIRO	4,11
* CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR					
M 00367 /SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)	UN	QTD		
M 01379 /SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	m3	0,9430		
M 04718 /SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	kg	255,0000		
M 04721 /SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0,6270		
O 10549 /ORSE	Encargos Complementares - Servente	m3	0,2090		
P 06111 /SINAPI	Servente de obras	h	6,0000		

Darley Santos Silva
Coordenadora de Nucleo
Geologia-CREA 271365-1/29
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

CÓDIGO	00095 / ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	COMPOSIÇÃO ANALÍTICA			UNID
			UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
EQUIPAMENTO						
11248 / ORSE		Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	un	0,000036	246,00	0,01
11249 / ORSE		Serra circular elétrica portatil	un	0,000036	518,00	0,02
MATERIAL						
10577 / ORSE		Serrote 40cm	un	0,000036	29,90	0,00
10578 / ORSE		Formão grande	un	0,000072	15,15	0,00
10492 / ORSE		Cesta Básica	un	0,03834	165,00	6,33
10282 / ORSE		Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,000072	40,80	0,00
10579 / ORSE		Chave de fenda chata 30 cm	un	0,000072	22,89	0,00
04729 / ORSE		Marreta 1 kg com cabo	un	0,000762	31,50	0,02
10585 / ORSE		Arco de serra	un	0,000036	21,50	0,00
04728 / ORSE		Talhadeira chata 10"	un	0,002286	18,58	0,04
04722 / ORSE		Colher de pedreiro	un	0,000144	18,80	0,00
04174 / ORSE		Despenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref.143, Atlas ou similar	un	0,00018	10,80	0,00
02378 / ORSE		Vale transporte	un	0,775902	4,50	3,49
01651 / ORSE		Óculos branco proteção	pr	0,00678	6,35	0,04
00941 / ORSE		Fardamento com mangas curta	un	0,01278	175,15	2,24
00158 / ORSE		Almoço (Participação do empregador)	un	0,867336	14,00	12,14
10788 / ORSE		Pá quadrada	un	0,001524	36,90	0,06
10789 / ORSE		Nível de bolha de madeira	un	0,000072	16,50	0,00
01379 / SINAPI		Cimento portland composto cp ii-32	kg	255,0000	0,80	204,00
10790 / ORSE		Prumo de face	un	0,000036	22,98	0,00
11243 / ORSE		Martelo sem unha	un	0,000036	27,50	0,00
11244 / ORSE		Martelo com unha	un	0,000072	37,90	0,00
11245 / ORSE		Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,000252	11,26	0,00
11246 / ORSE		Escala métrica de bambú	un	0,000252	10,22	0,00
11247 / ORSE		Serra mármore	un	0,000036	327,80	0,01
11264 / ORSE		Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,000072	13,52	0,00
11265 / ORSE		Martelo de borracha com cabo	un	0,000144	20,00	0,00
10586 / ORSE		Torquesa	un	0,000036	36,90	0,00
02711 / SINAPI		Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,001524	205,76	0,31
04718 / SINAPI		Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,6270	118,26	74,15
04721 / SINAPI		Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0,2090	117,64	24,59
12892 / SINAPI		Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,019596	11,61	0,23

DEBARY SÁBOS SILVA
Cordadora de Nucleo
CATEGORIA 27368129
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

PERFURAÇÕES DE POÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
PRAÇA FAUSTO CARDOSO CENTRO ITABAIANA-SE
CNPJ : 13.104.740/0001-10

CÓDIGO	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	UNID	UNID
00095 / ORSE		m3	m3
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA			
CÓDIGO	MATERIAL	QTD	CUSTO UNIT CUSTO TOTAL
12893 / SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	0,00678	61,92 0,42
12894 / SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	0,001704	16,77 0,03
12895 / SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	0,005112	12,90 0,07
10599 / ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	0,015336	35,90 0,55
10596 / ORSE	Protetor auricular	0,03834	4,90 0,19
00367 / SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	0,9430	101,30 95,53
MÃO-DE-OBRA (111,84*)			
00378 / SINAPI	Armador (horista)	0,1800	7,80 2,97
01213 / SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	0,3600	7,80 5,95
06111 / SINAPI	Servente de obras	7,6200	5,51 88,94
04750 / SINAPI	Pedreiro (horista)	0,3600	7,80 5,95
SERVIÇOS DE TERCEIROS			
10362 / ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	0,03834	12,54 0,48
10517 / ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	0,003408	300,00 1,02
10761 / ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	0,867336	5,00 4,34
RESUMO DA COMPOSIÇÃO		MÃO DE OBRA	49,01
EQUIPAMENTO		ENC. (111,8400*)	54,80
		MATERIAL	424,44
		SERV. TERCEIRO	5,84
		CUSTO TOTAL	659,85
		BDI (23,5400 %)	125,73
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
0 00124 / ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	m3	1,0000
0 07692 / ORSE	Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura	m3	1,0000

CÓDIGO	Concreto simples usinado fct=30mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	UNID	UNID
03346 / ORSE		m3	m3
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA			
CÓDIGO	EQUIPAMENTO	QTD	CUSTO UNIT CUSTO TOTAL
11248 / ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	0,000036	246,00 0,01
11249 / ORSE	Serra circular elétrica portatil	0,000036	518,00 0,02
MATERIAL			
04728 / ORSE	Talhadeira chata 10"	0,000486	18,58 0,01

DARLYN SÁNDIS SILVA
Cedida-CREX 21/388-129
Coordenadora de Nível
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA